
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE N.1373 DEL 17.09.2020 – VERBALE N.13 

(SEDUTA DEL 16.11.2020) E VERBALE N.4 (SEDUTA DEL 

24.03.2021) DEL COLLEGIO SINDACALE RELATIVI A RILIEVO 

DI PRIMA ISTANZA E RESOCONTO AUDIZIONE DI 

CHIARIMENTO FORNITO IN RELAZIONE A PREDETTO 

RILIEVO – INTEGRAZIONE E PRECISAZIONI DI MERITO PER 

LA SANATORIA DEL PROVVEDIMENTO. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019 e 
R.U.P. del presente provvedimento; 

 

Premesso che: 

RICHIAMATA la propria determinazione n.1373 del 17.09.2020 avente titolo: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE 
APPARECCHIATURA RADIOLOGICA TC A MARCHIO TOSHIBA IN 
DOTAZIONE ALLA SC RADIOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI 
SAVIGLIANO PER L’ANNO 2020 – DITTA CANON MEDICAL SYSTEM S.R.L. 
- IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTI URGENTI NON COMPRESI IN 
ASSISTENZA - IMPORTO € 128.710,00 IVA INCLUSA  C.I.G. 8197873ACD”.    

VISTO il verbale n.13 del Collegio Sindacale, relativo alla seduta del 
16.11.2020, in cui il Collegio rileva che al punto 2 del Dispositivo è indicato che 
“.... omissis … il contratto con la ditta Canon medical System s.r.l. avrà efficacia 
dalla data del 01/01/2020…” mentre ritiene che la data corretta che avrebbe 
dovuto essere indicata sia il 01/01/2021 e pertanto si invita il Direttore della S.C. 
all’opportuna rettifica. 

00000795 del 10/05/202100000795 del 10/05/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

VISTO il successivo verbale n.04 del Collegio Sindacale, relativo alla seduta del 
24.03.2021, in cui è presente al punto 8 (esame di chiarimenti su provvedimenti 
– lett. A) la nota che riporta gli esiti dell’audizione del sottoscritto che, 
intervenuto nella seduta anzidetta, ha provveduto a illustrare le ragioni della 
correttezza della data originariamente indicata nel provvedimento n. 1373/2020 
e che tali ragioni trovano riscontro indiretto nelle affermazioni che costituiscono 
premessa della citata determinazione.  

CONSIDERATO che, a sostegno ulteriore delle ragioni citate nell’audizione di 
cui al punto precedente, può essere utile includere anche la considerazione che 
la necessità di procedere alla stipula del contratto di manutenzione, nelle more 
del tempo utile alla S.C.R. Piemonte per concludere la procedura di accordo 
quadro per “Assistenza tecnica e manutenzione per apparecchiature ad alta 
tecnologia presenti presso le Aziende del S.S.R.”, assunse carattere imperativo 
derivante dalla necessità di tutela dell’interesse pubblico finalizzato alla 
continuità di erogazione di prestazioni sanitarie fondamentali che concorrono al 
raggiungimento dei LEA  previsti nel DPCM 12/01/2017 (artt.36 e seguenti). 

PRESO ATTO che con il contratto in oggetto viene garantita l’assistenza per 
interventi illimitati su guasto o malfunzionamenti dell’apparecchiatura, la 
manutenzione preventiva periodica atta a prevenire eventuali fermi-macchina 
effettuata secondo le modalità e protocolli previsti dal fabbricante.  

STABILITO che ulteriore motivazione giustificante la protrazione nel tempo del 
perfezionamento dello strumento contrattuale, risiede nel fatto che la fattispecie 
in esame si è presentata nel corso dell’emergenza pandemica da COVID-19 
durante la quale sono stati emanati anche provvedimenti legislativi di 
sospensione dei termini amministrativi di conclusione di  procedure di selezione 
del contraente (art.103 del D.L. n.18/2020 e art.37 del D.L. 23/2020 che di fatto 
hanno sospeso l’attività amministrativa dal 23.02.2020 fino al 15.05.2020).  

DATO ATTO che per le motivazioni riportate nei precedenti punti appena 
esposti, si concluse il Contratto in settembre, comprendendo in esso anche il 
periodo che va dall’1.01.2020 sino al giorno della stipula del Contratto stesso, 
intervallo di tempo per il quale è stato necessario garantire la funzionalità della 
TC per tutela dell’interesse pubblico finalizzato alla continuità di erogazione di 
prestazioni sanitarie fondamentali all’utenza, in sovrapposizione allo sforzo 
profuso dal personale ASL impegnato a formulare soluzioni di tamponamento 
temporaneo alle esigenze dettate dal dover far fronte alla rivoluzione dei 
percorsi di accoglienza e cura della patologia anzidetta.    

DATO ATTO che per effetto di quanto sopra dichiarato è necessario intervenire 
sul Contratto “in sanatoria” dall’1.01.2020.  

 

D E T E R M I N A 

Segue Determinazione n. 00000795 del 10/05/2021Segue Determinazione n. 00000795 del 10/05/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
1. Di confermare sé stesso, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice Appalti, 

quale Responsabile del procedimento inerente il presente atto. 

 

2. Di richiamare integralmente le premesse del presente atto compresi gli atti 

e documenti citati nelle medesime.   

 

3. Di confermare che la necessità di procedere alla stipula del contratto con la 

ditta CANON MEDICAL SYSTEM S.R.L per il servizio di assistenza tecnica 

e manutenzione apparecchiatura radiologica TC a marchio TOSHIBA in 

dotazione alla sc radiologia del presidio ospedaliero di Savigliano per l’anno 

2020, già oggetto della determinazione n.1373/2020, rientra nella fattispecie 

dell’imperativo derivante dalla necessità di tutela dell’interesse pubblico 

finalizzato alla continuità di erogazione di prestazioni sanitarie fondamentali 

che concorrono al raggiungimento dei LEA  previsti nel DPCM 12/01/2017 

(artt.36 e seguenti). 

 

4. Di confermare in sanatoria la validità del contratto stipulato con la Ditta 

CANON MEDICA SYSTEM S.R.L. in seguito alla Determinazione n.1373 

del 17.09.20 anche naturalmente al periodo 01.01.2020 – 16.09.2020 

quando si garantì la funzionalità della TC per la tutela dell’interesse 

pubblico finalizzato alla continuità di erogazione di prestazioni sanitarie 

fondamentali. 

 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza di dare riscontro documentale alla necessità di conclusione del 

processo di audit compiuto dal Collegio Sindacale che trova riscontro nei 

verbali citati nel corso delle premesse. 

 

6. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00000795 del 10/05/2021Segue Determinazione n. 00000795 del 10/05/2021


